
联合国

大 会
第三十四届会议

正式记录＊

UN l f B~ A ?Y 第五委员会

如 29 t97@ -九七九:丿+\.2
UN/SiA COLLECTioN 星期三上午十时三十分举行

纽约

第八次会议简要记录

主席：皮尔松先生（比利时）

行政和预算问题咨询委员会主席：姆塞莱先生

目录

议程项目 9 8 : 一九八0－－一九八一两年期方案概算

一般性辩论

议程项目 103~ 联合国经费分摊比额表：会费委员会的报告（续前）

* 本记录尚可加以更正．更正应作在一份印发的记录

上，在文件印发日期后一个星期内送交正式记录编

辑科科长 (A一3550室）．

所有更正将在本届会议结束后不久按委员会分别汇

编印成单册．
79-57433 

Dist r. G即E卧L

A/C.5／外／SR.8
8 Oct ober 1979 
Cl订NESE
ORIGINAL:FRENCH 



A/C.5/ 34/SR.8 
Chi nese 
Page 2 

u 
、

八
．
t

．
、̀

 .. a 

i'
. 

,
··'. 

.̀,. 
,;c 

·1 :J·, 

人
八

r. '
, 、

!

', , 

、 ， ．、飞l, 、., ( , . , ,' 
C'' ,, ; i夕 ：;' `', . 

t. 1、(` : 1夕 ． ＼一:. l ;'夕 ．·， '..:. , } !.,i ! , : ` ~) : t _．．．心＄ ：＼． 一 '..) 产， 七 ＼ K : ,~6 

上午十时四十五分会议开始

议程项目 9 8: 一九八0－一九八一两年期方案概算 (A/34/6 和 Add。 1,

A/3心7)

一般性辩论

1 。 主席说第五委员会的主要工作是使有限的资源配合基本的需要，要求

对按照政府间机构的决定和建议制订的各项方案作密切的检查，秘书处方面也应

作出彻底的准备。 这件工作需要负责各项方案的政府间机构进行合作和协调，

尤其重要的是，秘书长必需决心严格确定需要。 没有行政和预算问题咨询委员

会的协助是不能够成功地完成这件任务的。 应该记住， 一些主要方案，特别是
关于贸发会议，科学和技术以及改组技术合作促进发展部等方案的最后概算还没

有编制，因此还不能评价它们对预算的实际增长的影响。 他请秘书长对一九八
O－－一九八一两年期方案概算的辩论首先发言。

2 。 税书长发了言。开

3 。 姆芒巠杏岂（行政和预算问题咨询委员会主席）发了言。＊

4 。 主席建议，依照惯例将秘书长和咨询委员会主席的发言作为委员会的

文件印发 ， 并且了解 ， 所涉经费约为 3, 600 美元．

5 。 就这样决定。

予 秘书长及行政和预算问题咨询委员会主席的发言全文将分别以A/C。 5/34/1 ~ 

和 A/C 。 5/3 4/13 号文件全文印发。



A/C.5／劝／SR.8
Chi nese 
Page 3 

议程项目 1 0 3: 联合国经费分摊比额表：会费委员会的报告 （ 续前 ） ( A/34/ 11 

和 Add。 1)

6. 阿布拉谢夫斯茎苤生 （波兰）说波兰代表团深为了解会费委员会任务的复杂

性和绢制分摊比额表所具有的困难。这些困难主要是由于联合国每年的支出不断增加，

和在一个由 1 5 2个会员国组成的组织中 ， 全部会费的百分之八十七点三是由 1 8个

会员国分摊的。 波兰政府巳迅速地提供了必要的数据和资料 ， 使会费委员会能编
制关于拟订分摊比额表的统计基数。 波兰国家中央统计局已将所提供的一九七七

年和以前的数字公布在《波兰统计年鉴》 中。

7 。 依照会费委员会报告的第 1 8 段 ， 它决定将计算一九八O—－ 一九八二

年分摊比额表的基准期间订为七年。 统计基准期间的长短一直是一个很重要的问
题。 从一九五三年以来 ， 惯例采用三年基准期间。 一九七七年 ， 委员会首次采

用七年基准期间 ， 以减轻个别分摊率的急剧变动 ， 和避免使前几年国民收入迅速增

加的国家增添太重的负担。 统计基准期间的长短是一个引起争辩的问题，有些会

员国赞成三年 ， 其他的会员国赞成五年 ， 七年 ， 甚或九年。 波兰代表团赞成五年

基准期间 ， 理由是三年的期间太短 ， 不能避免分摊率的急剧变动， 而超过五年则又

太长 ， 不能反映当时经济实况， 因为用来拟订分摊比额表的统计数字所涉的时期是
在应用比额表时期的前三、四年结束的。

8 。 关于低国民平均收入宽减办法， 他说波兰代表是主张修订这一办法9 将

现在的 1, 8 00 美元水平加以调整提高的国家之一。 会费委员会在其最近的会议

上决定只改变最高宽减额 ， 从百分之七十提高到百分之七十五 ， 维持 1, 800 美元

的限额。 波兰代表团不能支持这一决定 ， 因为照它的看法 ， 过去三、四年来通货

膨胀以及美元相对于其他货币贬值的影响 ， 有理由提高限额至少为 2, 000 美元 。

波兰代表团准备接受委员会关于低国民收入宽减办法的建议 ， 但仅能作为一项暂时



A/C.5／劝／SR.8
Chi nese 
Page 4 

的措施。 它同意巴西代表团在前次会议上所表示的意见， 请委员会审查这个问

题。

9。 就波兰来说（参看委员会报告第 4 5 段 ）， 他提醒各成员注意波兰代

表团过去对将波兰的国民收入数据换算为美元所用的办法坚决地提出异议。 关

于这问题巳有四封信于一九七六年、 一九七七年、 一九七八年和一九七九年送交

会费委员会。 波兰代表团认为 ， 决定波兰会费摊额的办法是不公平的 ， 过去几

年有若干代表团支持过它的这一立场， 包括在大会第三十三届会议上（参看第五

委员会的报告， A／33/35 1 号文件 ， 第 1 5 段）。 委员会目前的报告表明它

巳接受了波兰的一些论点 ， 因为它巳同意采用波兰所提出的一九七六和一九七七

年汇率。

10。 波兰代表团所得的印象是， 会费委员会本年度面对谙非常的困难；由

于这些困难 ， 因而必需采取折衷办法9 以及由于委员会所表示的友好态度 ， 所以
波兰代表团准备接受委员会的研究结果， 希望下次制订分摊比额表吐波兰能获得

完全公平的待遇。

11。 波兰代表团请大家注意委员会报告的第 7 7 段 ， 因为它认为会费委员

会对联合国方案预算无权作该那段中的那种评论。 最后 ， 它表示支持委员会的

报告和提议的一九八0－－ 一九八二年会费分摊比额表 ， 这一比额表似乎提供了
一个良好的折衷办法。

12。 竺呾兰（伊朗）说， 会费委员会的工作很复杂 ， 它必须遵守宪章、

其职权范围和有关的大会决议的规定、 一般说来， 它巳尽了最大努力应用按能力
缴付的原则 ， 这个原则是拟订会费分摊比额表的主要考虑所在。 虽然如此， 不
是所有的有关标准都在比额表中适当地反映出来。



A/C.5／决／浊．8
Chi nese 
Page 5 

13。 鉴于发达国家和发展中国家之间的严重差别 ， 对这两类国家应用同一

办法来评定它们的会费不是一个能被接受的办法。 大会几个决议对这一点巳有

很清楚的规定。 此外， 正如一个会费委员会成员所正确地表示的意见， 单就国

民乎均收入一项，不能真正表示一个国家的缴付能力。 因此，令人惊奇的是，

许多发达国家 ， 包括一些社会主义国家， 其会费摊额大为减少， 而一些发展中国

家的会费摊额则反而增加。 这种情况必需加以纠正。

14。 委员会用国民收入的统计数字作为拟订会费分掉比额表的根据。 可

是l1 许多发展中匡家在准备所需的数据方面遇到困难；这是他在前面提到的差别
的另外一面。 因此委员会依靠其他的来源，它们也许是可靠的， 但在性质上还

是有别于官方的统计资料。 伊朗代表团认为委员会应该对所有国家采用同类的

数据。

15。 委员会似乎没有遵守大会第 31/95B 号决议的规定， 其中特别表明 ，

委员会应采用＂避免在连续两个分摊比额表间个别会费分摊率过分变动的方法。＂

对伊朗来说9 委员会的做法有特别惊人的结果， 它的提议的会费摊额比它目前的
会费摊额多出百分之五十，比上次的摊额多出三倍。

16。 伊朗的特别情况值得考虑。 过去一年来， 伊朗发生的事件拆穿了现

代化的神秘。 伊朗的经济完全脱节，其资源受到掠夺：除了石油工业维持一半

生产以外 ， 其他依赖跨国公司子公司的工业或装配工厂 巳全部或局部停顿。

17。 伊朗政府巳请会费委员会注意这些发展情况， 并且巳请求在本年度内

有所宽减，在即将订出的分摊比额表中给予切合实际的待遇。 但是委员会的建

议使伊朗代表团别无选择余地，只好对委员会的结论表示最大程度的保留。



A/C. 5/34/SR.8 
Chi nese 
Page 6 

18。 贝利亚耶夫先生（白俄罗斯社会主义共和国）说，过去多年来，会费委

员会一直谨慎遵守大会各项决议，表现出客观和灵活的处事态度。 委员会力求确

保本组织的经费能够依照各会员国支付能力的原则平均分摊。 但是，委员会如果

具有充分理由也可以不依照该原则，例如对国民平均收入很低的国家和发生自然灾

害或遭遇严重经济困难的国家给予额外的宽减。 委员会运用的方法实际上是唯一

能够考虑到各国经济状况的办法。 基于这些原因，他本国代表团将支持委员会报

告第 78 段所载的决议草案。

19。 1 希望会费委员会将来能够保持它的立场，就是说按照当前世界统计的情

况，以时值计算的国民收入是反映一国支付能力的唯一合理指标。

20~ 他本国代表团认为，委员会报告第 62 到 68 段所载的立场，对《宪

章》各项规定的解释是人们不能接纳的，同时，更与维持和乎行动特别委员会的报

告 {A/5916) 所载大会一九六五年的决定背递而驰。 根据这些决定，维持和平

行动的经费与《联合国宪章》第十九条的规定无关。

21。 白俄罗斯代表团提到它在第三十一届会议上所表示的立场朗枝据公平地理

分配的原则扩大会费委员会成员，将一个席位分配给社会主义国家集团。

2 2., 委员会制订分摊比额表时遭遇的困难主要并非来自所用的方法，而是因

为予算的任意增加，而使本组织会员国承担日益沉重的负拒。 因此，既然第五委

员会要在本届会议审议一九八0－一九八一两年期方案概算，适当的作法不但要审

议如何比较公平地分摊本组织经费的办法，并且要审议支出为什么增加得这么快的

理由，同时采取矫正这种情形的必要措施。 无论如何，必须防止本组织的经费比

会员国的国民收入增加得还要快。

23。 索尔多先生（乌拉圭）说，会费委员会的报告是明确、实际而中肯的。

委员会在审查各国支付能力的这项复杂工作中，采用了正确的方法。 委员会必须



A/C. 5/34/SR.8 
Chi nese 
Page 7 

考虑到特别是各国经济状况悬殊有关的复什因素。 乌拉圭愿意参加任何研究，以

解决在这方面所出现的问题。

24,, 他本代表团将对会费委员会提出的提案投赘成票，尽管乌拉圭的分摊数

额对其国家来说是一笔可观的数字。 将来应当考虑到非产油发展中国家的特殊状

况。

25。 德皮内斯先生（西班牙）说，会费委员会在编制分摊比额表时遭遇很多

困难，并且已尽力予以克服。 委员会巳竭尽所能，以求公平地在会员国间分摊本

组织的经费，但并没有找出满意的解决办法。 最重要的是，它忽略了其职权范围

内的一个要点，即在连续编制两个比额表时应避免个别分摊比率有过分差异。 这

种情形将来不应再次出现。 找出比国民平均收入更令人满意的经济指标，也是很

重要的。

26。 会费委员会提出的分掉比额表对中等收入国家形成沉重负担，基本原因

有二：对缴交会费最多的国家订立最高摊款额，这种措施在某一阶段虽然合理，但

是，在当前情况下巳没有必要；同时，在几年内安全理事会常任理事国裁减了对本

组织经费的分摊总额。 为了矫正这种情形，必须找寻新的经济指标，并取消现行

的最高摊款额。

27。 西班牙代表团提请会费委员会注意一项事实：西班牙在一九七七年一月

一日的分摊比率为百分之零点九九，今年的比额增加到百分之一点五三，提议的比

额更高达百分之一点七。 这就是说，自从一九七七年一月一日以来增加了百分之

七十，这种情况与大会的建议背递而驰，并且不符合西班牙的实际经济状况。

28。 大会必须采取步骤，矫正所有这些不正常状况。 如果大会现在不立刻

采取行动，最少应当向会费委员会提出编制下次比额表的具体方针。 由某些会员



A/C. 5/34/SR.8 
Chinese 
Page 8 

国来分担其他享有某种特权的国家应当承担的支出，这是不大正常的。 基于这种

种原因，西班牙代表团无法对会费委员会建议的分摊比额表投票。

29。 库尔卡尼先生（印度）说，他十分高兴的是，最不发达国家的特殊问题

巳得到考虑，并在提议的分摊比额表项下给予额外宽减。 印度代表团将投票赞成
通过会费委员会的报告。

30。 印度继续为发展问题展开斗争，它的支付能力在过去三年肯定没有改善。

但是，事实上它仍然对联合国予算付出相当可观的数目，这笔钱本来可用于对印度

十分重要的项目。 对这个难题作出抉择后，它将继续按照分摊比额表缴交会费 。

3 1. 会费委员会显然不能决定是否应对安全理事会常任理事国规定一个最低
限额，或者是否应修订和取消现行的最高限额，这些问题可以在大会下届会议进行

讨论。

3 Z, 尽管印度代表团对于向平均收入极低的国家给予宽减和将最低额从百分
之零点零二减为百分之零点零一的新公式表示欣慰，但是，从实值计算来说，这种

宽减不会维持得很久。 最近几年来，大多数发展中国家的贸易条件和国际收支情

况一直在恶化，因此支付能力，尤其是以外币支付的能力日渐降低。 关于这一点，
希望第五委员会在审议过程中，将会注意到“会员国得到外币的能力”，这是会费

委员会原定任务中三项要点之一。

下午十二时十五分休会，下午十二时二十五分复会

330 一本茨先坐（南斯拉夫）说9 今年会费委员会在订定会员国会费方面采取

一个比以前好得多的办法，它已经特别注意到国民收入、外债和国际收支等问题。

值得欣喜的是，新的比额表对最不发达国家和经济最困难的发达国家较为有利。不



A/c.5/ .34/sR.8 
Chinese 
Page 9 

过，这些以时值计算的数据，除非注意到下列要素，否则，不能作为计算的适当基

准。

3 4,, 首先，各国的通货膨胀率不同，尤以发展中国家最高。 估计国民收入

和有关数据时，应当适当对待通货膨胀现象。

35。 第二，尽管联合国有关机构作出建议，但是，不同社会经济制度的国民

核算方法还没有得到充分发展。 近年来南斯拉夫的会费一直增加，拟议的增加数

额是否合理很难确定。 从一九六九一一九七五年到一九七一－一九七七年，作为

计算南斯拉夫应付会费的基础的收入增加百分之六十五。 这项增加数字明显地是

不切实际的，参照一九七0年代的经济状况，尤其反映出它不切实际。 应用的基

本数据有些错误，南斯拉夫代表团不久会提出必要的更正。

36。 第三，国际货币基金组织以外汇的形式所列的国际储备统计数字不能代

表真正的储备，因为它包括了主要是南斯拉夫国民在国外工作所得的存款＾

37。 鉴于上述各点，南斯拉夫代表团在获得必要的澄清前，不能接受拟议的

增加额。 . 

38^ 卡马勒先生（巴基斯坦）说，巴基斯坦以后三年的摊额不变。 但是，

如果考虑到决定支付能力的经济要素，这个摊额就应当减少。 巴基斯坦是受到当

前经济危机最严重影响的国家之一＾ 由于国际货币状况的影响，它的基本输入

品对输出品的相对价格已经上涨。

39。 除外，以输出为主的某些发展中国家的分摊数额有了大幅度增加，最少

在比例上是如此。 因此，应当作出更大努力，以求减少增长幅度很大的国家的分

摊比率；关于这一点，他说巴基斯坦代表团赘同巴西的建议，即会费委员会应当作

为优先事项，审议这个问题。



A/ C. 5/ 34/SR. 8 
Chinese 
Page 10 

40. 委员会尤其应当小心避免任何不正常状况。 例如 ， 某些发展中输出国

家的分摊数额提高 了， 但是， 输出同样产品的某些发达国家的数额都减少了 ， 使人

不禁怀疑作为计算基础的统计数字是否纯粹具有比较性质的 。

41。 各国一切支出都应当予以考虑。 例如， 在有些情况下列入军事支出 ，

在别的情况下又不包括在内 ， 就无法进行比较。

42 同时 ， 应当尽力避免澳大利亚代表团所说的情况。 如果出现计算错误，

可能使会员国的会费产生巨额的差异。

43. I 但是， 不应把这些意见看成批评。 巴基斯坦愿意接受委员会制定的分

摊比额表 ， 因为这是各方都能接受的折衷办法。

44 他对一些国家继续按照它们所不能接受的分摊数额缴交会费表示赞赏。

同时， 中华人民共和国在摊额裁减后， 决定提供自愿捐助 ， 以减轻应本由发展中国

家承担的负担， 也应当受到赘扬。



A/0.5/34/sR.8 
Chinese 
Page 11 

45. 明切夫先生（保加利亚）说绝大多数代表团都赞成会费委员会的报告 (A/

34/ll ），并说他的代表团支持报告第7 8 段内关于一九八0 －一九八二年会费分

摊比额表的决议草案。 会费委员会按照大会规定的准则制订了一个获得普遍接受

的解决办法它准许国民乎均收入低的国家进一步减少其所缴会费，并准许遭受自然

灾害或有其他特殊问题的国家减少所缴会费。 委员会肯定了保加利亚的一贯立场，

即联合国的费用应该按照每个国家的支付能力来分派，而国民收入是决定支付能力

的唯一标准 所采用的办法考虑到会员国的经济情况，是目前可行的唯一方法。

因为数年前采用了以七年为期的统计基准期间，才能避免前后两个比额表之间个别

分摊比率发生过大的变动。

46. 保加利亚代表团并认为对维持和平行动应用宪章第十九条是非法的，该条
所称会员国缴款是专对联合国经常预算而言。

47. 此外，应该记得社会主义国家集团一向主张把会费委员会的成员从 13个扩

增到 18个而且五个地理区域中每个地区至少增加一名代表。保加利亚代表团坚持执

行这项协议，在会费委员会内增加一名社会主义国家的代表，以便纠正目前这种违

背公平地域分配原则的情况。

48. 在总结时，他说保加利亚代表团对一九八o －一九八二年保加利亚所缴会

费增加百分之零点零二一事表示保留；它希望在制定下一个会费分摊比额表时考虑

到若干重要因素，特别是各国的支付能力和取得硬通货的可能性。

49. 戈弗雷先生（新西兰）对会费委员会考虑到若干发展中国家的问题表示庆
幸。 他并对中华人民共和国主动同意缴付比按照通常标准分摊的会费以各该国所

提国家统计数字为基础一－应缴数额为高的会费，表示高兴；这个主动便利了会费

委员会的工作，同时也使某些国家不必再增加会费。

50. 新西兰代表团主张将会费委员会所采用的七年期间稍为缩短，但赞成委员

会使用的其他标准，目前不主张对它们作任何其他修改。 此外，又提议采用财政

年度的统计数字而不采用历年的统计数字，因为正如澳大利亚代表在前次会议上所



A/ C. 5/ 34/ SR. 8 
Chinese 
Page 12 

说的对于财政年度和历年不一致的国家，会影响到它们分摊的会费。 新西兰的财

政年度于三月三十一日终了，虽然调整官方统计数字不一定会改变新西兰的分摊会

费，该国代表团还是认为今后会费委员会应该调整财政年度与历年不一致的国家所

提的统计数字。

5 1. 新西兰代表团支持会费委员会报告内所建议的决议草案。

5 2.. 布瓦亚德－阿加先生（阿尔及利亚）对于会费委员会虽然遭遇许多困难， I

仍然达成清楚表达的结论，表示赞扬。 提议的一九八o －一九八二年比额表比超
以往的比额表来，是对会费分摊又进行了一次严厉的修正：因此3 9 个国家的会费

增加了， I 5 个国家减少了。 有一个造成相当大差别的例子值得注意，即会费委

员会建议把沙特阿拉伯的会费增加一倍，而将中国的会费减少三分之二，使中国从

缴款的最多的第六位变成第十二位。 虽然中国的会费是按它所提出的统计数字修

正的，但如果统计数字破坏比额表平衡，从而减少某些发达国家包括安全理事会两

个成员国的会费，却增加某些发展中国家的会费，就不该普遍刻板地应用这些统计

数字。 不过他对中国决定缴交比今后三年规定的数额为大的会费表示赞扬。

53. 阿尔及利亚的会费又增加了，它认为会费委员会没有考虑到一件事实，虽

然某些发展中国家的收入因为原料价格上涨而有所增加，但是这些国家需要这笔收

入来发展经济，因为它们的经济曾经受到殖民主义或外国占领的掠夺，而发达国家

的经济则因为长期积累财富，所以基础稳固。 会费委员会必须考虑到发达国家与

发展中国家间持续存在的悬殊差距，因为用来决定支付能力的国民平均收入这个标

准并未反映发展中国家的真正财富；所以需要更为完整的资料。

5 4. 该国代表团质问会费委员会根据什么标准减低某些会员国的会费？为什么

建议增加发展中国家的会费以便减少一些发达国家的会费？现在应该研究对增加会

费规定最高限额的可能性，以避免前后两个比额表之间发生过大的变动。

55. 居德蒙竺生生（冰岛）说冰岛代表团在第五委员会一向是多听少讲，现在

要发言，是因为它觉得把冰岛的会费增加百分之五十，即从百分之零点零二增加到百



A/C. 5/34/SR.8 
Chinese 
Page 13 

分之零点零三，是很不切实际的，违反了支付能力原则和委员会的任务规定，其中规

定采用的方法应避免前后两个比额表间个别会费分摊率发生过大的变动。事实上，

根据世界银行提供的 2 0 个国家的数字编制的关于分摊联合国费用和国民生产总值

的研究指出冰岛分摊的联合国会费不应超过百分之零点零二冰岛分摊的会费之所以

过高，原因之一是会费委员会没有考虑该国的实际经济情况，只是任意挑出某个时

间的汇率据以算出统计数字，而冰岛克朗每天都在贬值，因此统计数字未能反映冰
岛的真实经济情况。 这个论点可由谢比卜先生在委员会报告(A/34/1 1 )第 8 0 

段内发表的不同意见得到证实；因此委员会应该重新考虑冰岛的支付能力。 还有

虽然委员会报告第 4 6 段说委员会考虑到自然灾害和其他不得不考虑的经济因素，

在分摊比率中作了某些向下的调整，但冰岛一九七三年一月火山爆发对经济所造成

的灾害至今尚未恢复，委员会却不扣减它的会费分摊率。

5 6. 如果冰岛的会费照提议的比额增加，那就是说，一九七八年冰岛对联合国

大家庭的缴款已达265, 000 美元，每人乎均 1 • 20 美元，几乎跟美国一样多，按

照提议的比额，竟然要增加到 1 ·80 美元。 国民平均收入数字并未正确反映冰岛

的经济情况，因为它们既未计及冰岛克朗在这段期间从96•80 克朗对一美元降到

380克朗对一美元的汇率贬值，也未计及其一九七九年将达百分之五十五的通货膨

胀率和其他因素。

57. 因此冰岛代表团认为增加冰岛的分摊会费肯定是弄错了，应该纠正。 在
会费委员会重新考虑冰岛会费之前，冰岛不能投票赞成委员会的报告。

下午一时十分散会。




